BZHD01–2023–0002

宁波市镇海区人民政府办公室文件
镇政办发〔2023〕59号

宁波市镇海区人民政府办公室
关于印发镇海区公租房保障准入标准的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

按照《宁波市人民政府办公厅关于印发宁波市公租房保障管理办法的通知》（甬政办发〔2022〕76号）文件规定，《镇海区公租房保障准入标准》已经区政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

本通知自2023年11月25日起施行。《宁波市镇海区人民政府办公室关于印发镇海区公共租赁住房管理暂行办法的通知》（镇政办发〔2020〕9号）、《宁波市镇海区人民政府办公室关于调整镇海区公共租赁住房管理暂行办法部分内容的通知》（镇政办发〔2020〕73号）同时废止。

 宁波市镇海区人民政府办公室

                      2023年10月25日

镇海区公租房保障准入标准

根据《宁波市公租房保障管理办法》、《宁波市公租房保障实施细则》等文件精神，现将镇海区公租房保障准入标准公布如下：

一、城镇住房救助家庭申请公租房保障，应同时满足下列条件：

（一）主申请人是具有镇海区城镇户籍的城镇常住人口，并作为户主取得民政部门颁发的《宁波市居民最低生活保障证》或《宁波市最低生活保障边缘家庭证》或《特困人员救助供养证》、或者取得市总工会核发的《特困职工证》。

（二）家庭在本市无住房，或单人户家庭住房建筑面积低于户36平方米、多人户家庭人均住房建筑面积低于18平方米。

二、城镇低收入住房困难家庭申请公租房保障，应同时满足下列条件：

（一）主申请人是具有镇海区城镇户籍的城镇常住人口，其中年龄未满28周岁的单人户主申请人，申请前12个月内应在本市、区累计缴纳6个月（含）以上的社会保险且处于在缴状态。

（二）家庭在本市无住房，或单人户家庭住房建筑面积低于户36平方米、多人户家庭人均住房建筑面积低于18平方米。

（三）申请前12个月家庭人均可支配收入低于本市上年度城镇居民人均可支配收入的60%。

三、城镇中等偏下收入住房困难家庭申请公租房保障，应同时满足下列条件：

（一）主申请人是具有镇海区城镇户籍的城镇常住人口，其中年龄未满28周岁的单人户主申请人，申请前12个月内应在本市、区累计缴纳6个月（含）以上的社会保险且处于在缴状态。

（二）家庭在本市无住房，或单人户家庭住房建筑面积低于户36平方米、多人户家庭人均住房建筑面积低于18平方米。

（三）申请前12个月家庭人均可支配收入低于本市上年度城镇居民人均可支配收入的100%。

四、非本地城镇户籍困难家庭申请公租房保障，应同时满足下列条件：

（一）主申请人是具有本市户籍（不含镇海区城镇户籍）或持有公安机关签发的有效期内的《浙江省居住证》且与镇海区注册登记单位签订劳动合同的本区城镇常住人口。

（二）家庭在本市无住房。

（三）申请前12个月家庭人均可支配收入低于本市上年度城镇居民人均可支配收入的100%。

（四）主申请人申请前6个月在市级或我区连续缴纳社会保险且处于在缴状态。

（五）主申请人学历、职称、职业技能等级、工作岗位、荣誉称号、新市民量化积分等其中一项符合下列条件，且未享受宁波市级、镇海区级人才安居相关政策：

1.取得国家承认的国民教育系列高等教育学历本科或以上。

2.在人力资源社会保障部设立的国家职称系列内，通过统一考试、评审等方式取得的专业技术资格证书等级达到中级或以上。

3.取得人力社保部门承认的职业资格证书或技能等级证书二级或以上。

4.取得区级（含）以上党委或政府颁发的“优秀外来务工人员”或“优秀共产党员”或“见义勇为”或“劳动模范”荣誉称号。

5.从事维护城市基本运行的基本公共服务行业和影响经济社会发展的战略性产业一线工作岗位满一定年限的人员。

岗位范围和工作年限，由区住房保障主管部门会同相关行业主管部门另行发布，符合条件人员可不受社保缴纳规定限制。

6.新市民量化积分达到规定分值。具体分值和实施事项，由区住房保障主管部门会同区流动人口服务管理部门另行发布。

五、公租房保障家庭财产额度应同时符合下列条件：

（一）家庭货币财产和房屋资产总额，低于公租房保障面积标准乘以宁波市商品房销售均价（按宁波市统计部门公布的最近年度商品房销售总额除以销售总面积计算）。

（二）家庭企业投资累计不超过30万元。

（三）家庭无生活用机动车辆，或仅有1辆生活用机动车辆且价格低于本市同期年最低生活保障标准10倍。

  宁波市镇海区人民政府办公室             2023年10月27日印发

—  2  —

—  1  —